O Órgão Técnico elaborou o Termo de Referência5, contendo o conjunto de 
informações necessárias para a caracterização do objeto, assim como o Mapa de Riscos6. 
5. A pretensa contratada, FORALL ASSINATURAS E LIVROS LTDA., inscrita no CNPJ 
sob o nº 87.140.307/0001-76, encaminhou proposta comercial7 no valor de R$ 11.510,00 (onze 
mil, quinhentos e dez reais) para o objeto em comento, válida até 14/10/2024 e nova proposta 

1 Lei nº 14.133/2021, Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos casos de: Inciso 
I – aquisição de materiais, de equipamentos ou de gêneros ou contratação de serviços que só possam ser fornecidos

[...]

necessárias para confirmar a veracidade da documentação comprobatória da condição de exclusividade. 
41 Parecer nº 483/2024-ADVOSF: NUP 00100.123217/2024-44. 
42 DOD nº 0249/2023: NUP 00100.201263/2023-19. 

27. Quanto ao valor ofertado ao Senado Federal, a proposta comercial é de 
R$ 11.510,00 (onze mil, quinhentos e dez reais), para contratar a assinatura da base de dados 
WebDewey, da Online Computer Library Center (OCLC). 
28. Da leitura detalhada dos requisitos previstos nos incisos II (estimativa de despesa) 
e VII (justificativa de preço) do artigo 72 da Nova Lei de Licitações, bem como daqueles listados

[...]

Livros Ltda, contratou com esta Casa objeto idêntico (base de dados WebDewey 
com 2 a 9 acessos) por R$ 11.510,00 (onze mil, quinhentos e dez reais), bem 
como inseriu o Extrato de Contrato n° 4/2023, da Função Escola Nacional de 
Administração Pública (ENAP), que trouxe o valor de R$ 10.187,00 (dez mil, 
cento e oitenta e sete reais).  
Assim, no Anexo I do Termo de Referência (doc. n° 00100.075634/2024-73), este 
Órgão Técnico assim buscou justificar o preço: 

Conforme mencionado na Proposta Comercial (Fls 23 do doc. 
00100.075383/2024-27), o valor proposto, de R$ 11.510,00 (onze mil, 
quinhentos e dez reais), eqüivale ao valor do contrato atual com o Senado 
Federal, mesmo com o lapso de mais de 1 (um) ano decorrido. Além disso, o 
valor oferecido à ENAP está bastante próximo do valor oferecido a esta Casa 
(variação de 11,5%), o que pode ser atribuído, s.m.j, à variação cambial, já que